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Probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele střechy na základní 
škole v Komenského ulici. 
Vzhledem k využití budovy by 
bylo dobré celou akci provést  
v čase letních prázdnin. Byl by 
to ideál také z hlediska bezpeč-
nosti práce a úklidu pracoviště. 
Snad budou potřebné kapacity.

Sbor dobrovolných hasičů 
Benešov nad Ploučnicí se 
dočká nového vozidla. Půjde o 
náhradu za vozidlo, které do-
sluhuje. V současnosti probíhá 
výběrové řízení a vozidlo bude 
financováno převážně z dotač-
ního titulu s příspěvkem města.

Vodorovné dopravní značení 
ve městě potřebuje, především 
v místech parkovacích míst, 
obnovit či upravit. Stane se 
tak zřejmě ještě do léta, aby 
nevznikala nedorozumění mezi 
strážníky a řidiči a návštěvníci 
města měli jasno, co na území 
města lze a co nikoli.            -jt-

Krátce z města

Milí Benešováci,
Máme za sebou další měsíc v nouzovém stavu a s tím spojená omezení, 

která nás potkávají na každém kroku. Nicméně řada opatření je již zrušena, 
ale nemálo z nich stále přetrvává. Ačkoliv nad některými zákazy versus 
povolení zůstává zdravý rozum stát, nezbývá nám, nežli je respektovat                   
a vydržet. 

Provoz městského úřadu se vrátil do běžného, plného provozu, za před-
pokladu dodržení bezpečnostních opatření. Žádám ovšem každého, kdo 
potřebuje cokoliv vyřídit, nechť zváží způsob vyřízení a pokud je možné 
záležitost vyřídit elektronickými komunikačními prostředky, ať raději zvolí 
tuto formu. Neváhejte zavolat, každý pracovník na městském úřadě Vám 
jistě poradí.

Omezený provoz pro první stupeň a žáky devátých ročníků připravuje 
základní škola. V mateřské škole by měl být provoz zahájen od 18. května. 
Veškeré informace se aktuálně dozvíte na stránkách školy. Rovněž řešíme              
s ředitelem školy i zajištění provozu mateřské školy v období letních prázdnin. 
O tom bude rozhodnuto na základě zájmu rodičů o využití provozu mateřské 
školy v tomto období a také na hygienických a technických podmínkách, 
které bude nutno zajistit.

Podařilo se nám zajistit větší množství dezinfekce na ruce, proto jsme začali 
s její distribucí pro osoby z rizikové skupiny. Nárok na balení 200 ml má každý 
občan města ve věku 65 let a výše. Distribuci zajišťujeme osobně. Může se 
proto stát, že někdo nebyl při roznášce zastižen nebo nemá označen byt, či 
zvonek jmenovkou. Pokud jste někdo neobdržel dezinfekci, neváhejte se 
obrátit na kteréhokoliv zaměstnance městského úřadu, či strážníky městské 
policie. Občanů, kterým byla nebo bude dezinfekce doručena je bez mála 900.

V tuto chvíli sice ještě neznáme dopady koronavirové krize na rozpočet 
města, ale snažíme se efektivně využívat finančních prostředků. Každopád-
ně plánované investiční akce probíhají dle harmonogramu a v brzké době 
budou zahájeny práce na předláždění středového ostrůvku na náměstí. 
Postupnou opravou projdou chodníky na sídlišti. Čekáme výsledek výběro-
vého řízení na opravu střechy na bílé škole, což by měla být nejvýraznější 
investice letošního roku.

Kulturní akce jsou stále na seznamu omezení, proto bylo rozhodnuto          
o přerušení příprav na tyto akce. T-mobile olympijský běh byl organizátory 
přesunut na září a o dalších akcích, které byly plánovány na letní měsíce, 
bude rozhodnuto operativně podle situace a možností. 

                                                     Přeji Vám krásný měsíc Máj a pevné zdraví.
                                                                                      Pavel Urx, starosta města 



    Strana 2   Benešovské noviny

Město poptává u tří projektantů 
– vodohospodářů studii provedi-
telnosti na výstavbu vodovodu
v Ovesné. Tato studie ukáže 
vedení města kde, jak a za kolik 
lze vybudovat vodovod v oblasti, 
která byla dosud odkázána na 
studny. Zhruba v měsíci září by 
měly být známy důležité infor-
mace a pak se bude rozhodovat 
o financování. Město bude 
samozřejmě hledat možnosti, jak 
dosáhnout na peníze evropské.

Sezóna veřejného koupání ještě 
nezačala a město se stará, aby 
mělo náležitá povolení na čer-
pání a vypouštění termální vody 
z městského koupaliště i na 
další roky. V současnosti se na 
investičním odboru u Ing. Petra 
Strnada shromažďují podklady, 
které požaduje vodoprávní úřad 
děčínského magistrátu tak, aby 
populární termální koupaliště 
nemělo problém s provozem. 
Na koupališti byly provedeny 
údržbové práce a je připrave-
no na provoz, který ovšem, 
vzhledem ke korona virovému 
stavu společnosti, bude teprve 
vyhlášen.

Most pro pěší přes řeku Plouč-
nici na cestě spojující vlakové 
nádraží se sídlištěm bude potře-
bovat opravu nebo rekonstrukci. 
Vyplývá to z pravidelných pro-
hlídek mostů ve městě. Ostatní 
mosty jsou v pořádku, protože 
byly opraveny po povodních. 
Nyní odborníci posuzují, co 
všechno bude potřeba, následně 
vedení města rozhodne, jakým 
způsobem budou věci uvedeny 
do provozuschopného stavu. -jt-

Vodovod v Ovesné

Termální voda

Na řadě je most
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Došlo k úpravě půjčovní doby a to: 
pondělí a středa  12 -17 hodin a čtvrtek 8 -12 hodin za dodržování zvýšených 
hygienických opatření a respektování pokynů obsluhy. 
Více informací   412 589 824 – p. Ivana Jandášová 

Provoz městského úřadu od 20.04.2020
Od 20. dubna 2020 včetně, platí následující úřední hodiny městského
úřadu - i nadále preferujeme telefonickou či e.mailovou dohodu!
Pondělí  8:00 – 11:30 12:30 – 17:00
Středa  8:00 – 11:30 12:30 – 17:00
Pracoviště POKLADNA, PODATELNA – přízemí budovy MÚ - vchod od pošty 

– viz níže uvedená provozní doba – není nutné předem objednat!

Pondělí  8:00 – 11:30 13:00 – 16:30
Úterý  8:00 – 11:30                   
Středa  8:00 – 11:30 13:00 – 16:30
Čtvrtek  8:00 – 11:30                   
Pátek  8:00 – 11:30                   

Službu CzechPOINT, včetně ověřování listin a podpisů zajišťuje také po-
bočka České pošty, s.p. Benešov nad Ploučnicí

Kontakty v pracovní době na vedoucí odborů a referenty MÚ:
ÚSTŘEDNA  MÚ:    412 589 811

MIŽP Ing. Petr Strnad   773 751 707                    
odbor (ŽP): 412 589 823,827,  majetek   412 589 825,826
HS Mgr. Zdeňka Čvančarová  724 857 337         
matrika 412 589 805, sekretariát 412 589 807, 412 589 819 (sociální)
SÚ Ing. Irena Zárubová 606 434 006                    
odbor 412 589 818
FaP Bc. Lenka Sluková 773 798 501
odbor (platby, fakturace, odpady)  412 589 808, 412 589 809, 412 589 817
Služby města Ing. Košnar – ředitel 602 281 743         

Kontakty na vedení města:
Starosta města  774 803 670
Místostarosta    606 883 473 
Městská policie 775  088 156

Platby i nadále provádějte prosím bezhotovostně: účet města:
19-4822431/0100, do poznámky uvádět příjmení a účel platby.

Vážení občané,  i nadále trvá nařízení vlády ohledně minimalizace osob-
ního kontaktu s adresáty veřejné správy, proto zvažte důležitost a nutnost 
vaší návštěvy.

Sledujte prosím aktuální informace na webu a fcb města – www.bene-
sovnpl.cz.                                           

                                                 Mgr. Zdeňka Čvančarová, vedoucí odboru HS

Městská knihovna Benešov n. Pl. v provozu 

Strážník Karel Štípek, po 26. leté 
službě pro veřejnost v řadách 
benešovské městské policie 
odchází z pracovního poměru. 
Od září roku 1994 pracuje pro 
město. 
Původem strojař se přes svého 
koníčka, kulturistiku, dostal 
k ostraze v někdejším Grand 
Hotelu v Děčíně a pak v této 
činnosti pokračoval pro Děčín a 
následně Benešov nad Plouč-
nicí. 
Jak sám ve stručnosti říká,         
„v začátcích bylo více násilí, 
dnes si zase lidé více stěžují“. 
Život jde dál a Karel se chce 
věnovat svým koníčkům, ke kte-
rým patří především kulturisti-
ka. Strážníkům v Benešově bude 
jeho zkušenost chybět. 
Vedení města panu Karlu Štípko-
vi děkuje za jeho dlouholetou 
práci a věří, že si užije zaslouže-
ného aktivního odpočinku.

Strážník 
Karel Štípek 
odchází
děkujeme za vše
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Zápis k předškolnímu vzdělá-
vání pro školní rok 2020/2021 
proběhne v termínu 4. 5. - 15. 
5. 2020 také bez přítomnosti 
dětí a převážně elektronickou 
formou. Všechny informace – 
kritéria pro přijetí, potřebné 
dokumenty a postupu při po-
dávání žádosti naleznou rodiče 
dětí na stránkách školy – www.
zsbnpl.cz, v části Mateřská ško-
la.                    Mgr. M. Šmídová

V této nelehké době proběhl 
letošní zápis do 1. ročníků 
bez přítomnosti dětí ve škole. 
Žádosti o přijetí k základnímu 
vzdělávání podávali rodiče 
nejčastěji prostřednictvím 
vhozením obálky s potřebnými 
doklady do schránky na budově 
školy. K základnímu vzdělávání 
bylo přijato 54 žádostí, někteří 
rodiče požádali o odklad povin-
né školní docházky o jeden rok. 
Předpokládáme tak otevření 
dvou prvních tříd. 
A jakmile nám to situace 
umožní, uspořádáme setkání 
budoucích prvňáčků ve škole.
                          Mgr. M. Šmídová

Zápis do MŠ 
pro školní rok 
2020/2021

Fungování školy v době uzavření školy

Zápis do 1. tříd 
pro školní rok 
2020/2021

Mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví ČR se od středy 11. 
března 2020 do odvolání uzavřely školy na území ČR. Nenadálá situace způ-
sobená virovým onemocněním si vyžádala pohotová a zároveň online ře-
šení formou výuky na různých školách. Ani naše škola v tomto ohledu není 
rozhodně pozadu! Díky týmu skvělých pedagogů a trpělivým i chápajícím 
rodičům, jsme byli schopni během necelého jednoho týdne začít zasílat za-
dání pro distanční výuku všem našim žákům, jako dva hlavní komunikační 
kanály zvolila naše škola zadávání úkolů prostřednictvím cloudového úlo-
žiště a elektronické žákovské knížky. Spousta dětí oznámila, že jim vyučující 
navíc opravdu chybí, a že by raději byli ve škole než seděli doma. Z pohledu 
učitele je to úplně stejné, i našim vyučujícím chybí jejich děti, plné třídy a 
ruch o přestávkách na chodbách. Rozhodli jsme se tedy splnit jim alespoň 
částečně jejich přání! Učitelé nabízí svým žákům aktivity, úkoly, vysvětle-
ní nového učiva nevšední formou. Někteří volí formu pracovních listů, jiní 
vytvářejí výuková videa, která prostřednictvím kanálu youtube, předkládají 
žákům – vznikají tak výuková videa z různých předmětů pro žáky 3. a 4. tříd 
(Škola v obýváku), angličtina pro různé věkové kategorie nebo třeba příro-
dopis či chemie pro žáky 2. stupně. Žáci 1. stupně využívají také celostátní 
vysílání programu UčíTelka, která každý den vyučuje na programu ČT2 žáky 
prvního stupně základních škol prostřednictvím televizní obrazovky. Někteří 
učitelé zadávané úkoly doplňují o různé formy online výuky, včetně mož-
nosti virtuálních tříd.  Výuka probíhá online prostřednictvím aplikace ZOOM 
Meeting, Skype nebo videohovorů přes sociální sítě. Je nám jasné, že toto 
vše nemůže nahradit osobní kontakt s žáky, že dětem a žákům chybí sociální 
kontakty, a tak se stále snažíme hledat další formy online vzdělávání.

Aktuální informace najdou rodiče i žáci na webových stránkách školy – 
www.zsbnpl.cz, kde jsou v současné době např. také informace pro vychá-
zející žáky.

Velký dík patří především rodičům našich dětí a žáků, na kterých to vět-
šinou stojí, posíláme jim poděkování za to, jak vzorně pracují doma s dět-
mi a snaží se v této nečekané a neobvyklé situaci svým dětem pomáhat ve 

vzdělávání. Jste báječní! Velmi si Vás 
vážíme.                                                                                                       

                             Mgr. M. Šmídová
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Epidemie tyfu 1926
V létě 1926 onemocnělo 11 osob břišním tyfem. Kromě tří případů z „Nového města“ (ulice Českolipská) způso-

bila nákazu tzv. kovářská studna u kovárny v ulici Palackého. Zkouškou bylo zjištěno, že voda z této studny je velmi 
znečištěna fekáliemi. Bylo proto odvedena do Habartického potoka, studna byla uzavřena a do domů, které byly na 
její vodu odkázány, zaveden vodovod. Celkově zemřely v Benešově na následky epidemie tyfu dvě osoby…v neda-
lekém Heřmanové dokonce osob pět.

Epidemie chřipky 1933
Zde bude stačit vzpomínka pana Oskara Dov Strausse, který do svých desíti let žil v Benešově: „Byly také smut-

né události, v první třídě zemřeli dva spolužáci, rok později ještě 
jeden. V té době byla chřipka v celé Evropě a zemřely miliony lidí. 
Během jednoho týdne zemřel synek sousedů, o rok mladší než 
já, a i jeho teta a babička. Jen roky později po tom neštěstí se jim 
narodila ještě dceruška.“

Asijská chřipka 1957
Koncem září se přenesla do Benešova pandemie asijské chřipky, 

která zde trvala asi 4 týdny. Průběh nemoci se vyznačoval náhlou 
schváceností, bolestmi hlavy, často vysokou horečkou. Na poste-
li byl průběh chřipky lehký. Nemoc však byla vysoce nakažlivá – 
onemocnělo se v jednom až dvou dnech a trvala velmi krátkou 
dobu, pokud se nepřechodila. Komplikace se v Benešově nevy-
skytly až asi na dva zápaly plic. Byly jen velké starosti s množstvím 
případů a s tím, že lidé neulehli a roznášeli nákazu dál. Absence 
na pracovištích a ve školách byla 70 %. Do konce roku přišla ještě 
jedna slabá vlna této nemoci.

                                                     Vladimír Šefl, historienpl.cz, 2020

Některé významnější epidemie v Benešově nad Ploučnicí ve 20. století
Španělská chřipka 1918-1920
Na sklonku první světové války postihla mnoho lidí 

epidemie španělské chřipky, která na Benešovsku trvala 
především od října do listopadu 1918. Tradiční způsob 
léčby chřipky byl pro tento typ nemoci neúčinný. Naka-
žený umíral často i během jednoho dne od prvních pří-
znaků a ti, jež nákazu přežili, si odnesli doživotní zdravot-
ní následky. Nejvíce obětí bylo mezi lidmi ve věku 20 – 40 
let. Několik málo případů a zpráv máme k dispozici i pro 
oblast Benešova nad Ploučnicí.

28.října 1918 dostáváme zprávu, že španělské chřip-
ce podlehla paní Marie Schlögelová z Dobrné, která byla 
na návštěvě u dcery v Benešově. Také Josef Hausmann 
voják z Benešova, majitel medaile 2. stupně za stateč-
nost, pocítil příznaky nemoci po cestě na Ovesnou, kam 
šel za svou milou. Tam zalehl na lůžko z nějž se již nikdy 
nezvedl.

Některá další úmrtí v okolních obcích, 
dle matričních záznamů:
27. srpen 1918 - Gisela Böhm, 22 let, Františkov
29. březen 1920 - Theresia Sperlich, 67 let, D. Habartice
12. prosinec 1918 - Anna Neumann, 42 let, D. Habartice
28. října 1918 - Berta Fürtig, 35 let, Dolní Habartice
18. října 1918 - Franz Prosche,65 let, Dolní Habartice

"Znovu si připomeňme zašlou slávu i krásu horské 
chaty na Táborském vrchu. Historický snímek je z roku 
1933. Věděli jste, že v květnu roku 1946 byla na jižní 
straně Táborského vrchu založena vinice? Její existen-
ce neměla dlouhého trvání a žádné tekuté víno z těchto 
plodů nikdy nikdo neviděl."
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Benešov nad Ploučnicí získal právo vařit pivo v roce 1392. Pivo se vařilo 
nepřetržitě půl tisíciletí až do roku 1949 a již i přes úvahy v devadesátých 
letech 20. století nebyla výroba obnovena. V roce 1886 byl vystavěn nový 
měšťanský pivovar Amanda Böhma v podobě, jak jí známe dnes. Využití 
areálu po ukončení vaření piva bylo a je jen částečné, je zde autoopravna, 
byla zde klubovna, sloužící krátce jako vinárna a byl zde městský sklad civilní 
ochrany. Krátký čas byla ze sklepa budovy pivovaru vodou napájena kašna   
u letního kina v Pivovarské ulici.

 
Pro květen, který je měsícem lásky, ale také památky na stávku americ-

kých dělníků v Chicagu dne 1.5.1886, je vybrána do křížovky vzpomínka na 
další kus historie města:

V našem městě si na mnoha starých domech můžete všimnout kvalit-
ní střešní krytiny, která pochází z místní firmy Koria-Werke, kterou založil             
v roce 1918 (viz tajenka). U nás fungovala až do konce 2. světové války. Po 
odsunu tato firma pod stejným názvem byla založena v Bavorsku, kde pod 
vedením zakladatele benešovské firmy fungovala až do osmdesátých let mi-
nulého století.

Luštili jste v dubnu dobře?
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Historickou vlajkou Čech byla bíločervená bikoló-
ra, podobně jako u sousedního Polska. Tato bikolóra 
měla svou historickou tradici v královském (státním) 
vojenském praporu, využívající barvy (tzv. tinktury) 
erbu Českého království. Podle heraldických pravidel se 
na českém praporu objevovala na horní polovině bílá 
barva (symbolizující stříbrného českého lva) a na dolní 
polovině červená barva (symbolizující červené pole ští-
tu). Proto se také tento český prapor nelišil od polské-
ho státního praporu (stříbrná orlice na červeném poli). 
Tato historická bikolóra v dobách národního obrození, 
kdy se začaly razit panslovanské myšlenky, začala poma-
lu ustupovat slovanské (fakticky ruské) trikolóře, která 
obsahuje (kromě červené a bílé) rovněž modrou barvu 
a vychází z nizozemské vlajky. Pro odlišení od ostatních 
trikolór, dělící své národní barvy ve vlajce do pruhů, 
bylo r. 1920 zákonem rozhodnuto, že pole přidané mod-
ré barvy bude mít tvar klínu, směřující do poloviny vlaj-
ky. Význam tohoto modrého klínu byl obvykle vykládán 
jako symbol Slovenska. 

Československo
Po vyhlášení nezávislé a unitární Československé re-

publiky roku 1918 vyvstal problém mít jako nezávislý 
stát vlajku, která by mohla stát reprezentovat ve světě. 
Zpočátku se používala dvojbarevná bíločervená vlajka. 

Speciálně určená komise dostala na popud univer-
zitního profesora G. Friedricha roku 1919 úkol vytvořit 
návrh vlajky. Bylo vytvořeno několik návrhů, ze kterých 
nejvíce kladných ohlasů sklidil návrh na horizontální bi-
kolóru, která byla doplněna modrým klínem, který sahal 
do 1/3 vlajky. Autorem tohoto návrhu byl státní úředník 
Jaroslav Kursa. Po úpravách byl klín prodloužen a sahá 
do 1/2 vlajky. Podoba vlajky byla následně poslanci dne 
30. března 1920 v 18:45 vyhlášena a uznána a stala se 
oficiální vlajkou Československa na celou dobu jeho tr-
vání, až do roku 1992. V době svého vzniku byla jednou 
z prvních oficiálních vlajek používajících klín na světě. 

Sporná autorství
Kursa nebyl jediným člověkem, kterému se v minu-

losti připisovalo autorství české vlajky. V 60. letech se 
například všeobecně soudilo, že jejím autorem je aka-
demický malíř Jaroslav Jareš. Rok po jeho skonu, na pod-
zim 1968, přinesl časopis Reportér rozhovor s vdovou 
po domnělém autorovi. Ta se o autorství svého muže 
dozvěděla údajně náhodou v roce 1933, poté co využila 
odchodu svého muže do kavárny, aby mu jako obvykle 
udělala pořádek ve věcech. Když mezi starými kresbami 
nalezla i několik návrhů na státní vlajku, žádala po svém 
muži vysvětlení, a ten se jí k autorství, které doposud 
důsledně tajil, přiznal. Mezi ostatními Jarešovými ná-

vrhy figuroval např. husitský motiv s černým klínem a 
emblémem kalicha, jenž měl dle autorových představ 
propojovat bojové tradice husitské s legionářskými. Vý-
sledný – a „vítězný“ – modrý klín pak údajně znázorňo-
val barvu slovenských hor, neboť si Jareš jako krajinář 
tuto zemi oblíbil. Zpráva České vexilologické společnosti 
k určení autorství státní vlajky konstatuje, že v tiskovém 
sdělení ministerstva vnitra z roku 1920 není o Jarešovi 
žádná zmínka. I když se na výstavách prací tohoto malíře 
od 60. let objevovala kresba vlajky totožná s vítězným 
návrhem, není jisté, že vznikla skutečně před přijetím 
zákona o státní vlajce, a rozhodně neopustila malířův 
ateliér.  Podle vexilologa Aleše Brožka, který se věnuje 
historii české vlajky, zas Jareš sice pravděpodobně došel 
ke stejnému závěru a stejné myšlence jako členové ko-
lektivu znakové komise, nebyl však jejím členem, takže 
jej nelze pokládat za pravého autora. 

Jiným pretendentem autorství vlajky byl americký 
Čech Josef Knedlhans, jenž se do Ameriky vystěhoval 
počátkem 20. století, byl aktivním Sokolem a údajně  
vítal Masaryka po jeho příjezdu do New Yorku vlajkou 
s modrým klínem, podobnou té, jež byla přijata o dva 
roky později. Krom osobního tvrzení se však nedochoval 
žádný důkaz o pravosti autorova návrhu. Podle odborní-
ků z dochované vlajky s modrým klínem nelze, podobně 
jako ve výše uvedeném případě, určit, zda byla vyrobe-
na již v roce 1918, nebo až po přijetí zákona o státních 
symbolech 30. března 1920. Její exemplář byl do čes-
ké muzejní budovy v Chicagu předán až v roce 1954 a 
rozměry jejího modrého klínu a poměr stran této vlajky 
navíc neodpovídají podobě přijaté roku 1920. 

Český stát v rámci federace
Česká socialistická republika, vzniklá 1. ledna 1969     

v rámci federalizace Československa, nikdy neměla 
vlastní ústavu, znak ani vlajku – pouze k ní mohla být 
přiřazována první část dvojdílné federální hymny a jed-
notlivé prvky z dalších federálních státních symbolů. 

V roce 1968 byla ustanovena komise expertů v čele    
s Jindřichem Šebánkem, která měla stanovit znak a vlaj-
ku České socialistické republiky. Komise navrhla zavést 
bíločervenou bikolóru a vrátit se k původnímu znaku 
českého státu. Návrhy byly připraveny až v červenci 
1969. Stranické i státní orgány tehdy návrhy odložily, 
takže Česká socialistická republika nikdy vlastní znak 
a vlajku neměla. Návrh na vydání ústavního zákona o 
státních symbolech České, Slovenské a Československé 
republiky předložil až na přelomu let 1989–1990 prezi-
dent ČSSR Václav Havel. Dne 26. ledna 1990 předsed-
nictvo České národní rady přikázalo návrh projednat ve 
výborech ČNR. Vytvořená komise předložila dva návrhy 
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Naše státní vlajka slaví výročí
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znaku ČR. Autorem byl J. Dolejš, obě varianty se objevi-
ly v návrhu ústavního zákona ze 13. února 1990. Tento 
návrh popisoval i vlajku ČR jako bíločervenou bikolóru.

V dalších návrzích se pak objevovaly souběžně dva 
znaky jako tzv. malý znak a velký znak. Souběžně byla 
navržena i česká hymna, tvořená první částí dosavadní 
československé hymny. Nové státní symboly navázaly na 
kontinuitu původních zemských symbolů. Česká národ-
ní rada tak ústavním zákonem č. 67/1990 Sb. zavedla 
s účinností ode dne vyhlášení (13. března 1990) státní 
vlajku složenou ze dvou stejně širokých pruhů, spodní-
ho červeného a vrchního bílého, při poměru šířky vlajky 
k délce 2:3 (zákon č. 68/1990 Sb. stanovil pravidla pro 
používání státních symbolů). Polská vlajka se od této 
vlajky lišila pouze poměrem stran 5:8. 

Při volbách v roce 1990 sice měla být u všech voleb-
ních místností vyvěšena jak československá, tak česká 
respektive slovenská vlajka, ale použití české vlajky není 
dokumentováno (na rozdíl od slovenské vlajky). Česká 
dvojbarevná vlajka s červeným a bílým pruhem, značně 
podobná polské, se za dobu své platnosti vůbec nevžila 
a mnohde nebyla používána ani v povinných případech. 
Podobnost s polskou vlajkou budila i jisté kontroverze 
mezi polskou menšinou v Zaolší. 

Slovenská národní rada ústavním zákonem č. 50/1990 
Sb. zavedla vlajku tvořenou třemi stejně širokými vodo-
rovnými pruhy, v pořadí svrchní bílý, prostřední modrý a 
spodní červený, s poměrem stran rovněž 2:3. 

Samostatná Česká republika
Po zániku federativního Československa původní čes-

koslovenskou vlajku převzala Česká republika jako jeden 
z nástupnických států. Tento krok byl v rozporu s doho-
dami mezi českou a slovenskou politickou reprezentací, 
které vyústily ve schválení znění čl. 3 odst. 2 ústavního 
zákona č. 542/1992 Sb., o zániku ČSFR („Česká republika 
a Slovenská republika nesmějí po zániku České a Sloven-
ské Federativní Republiky užívat státních symbolů České 
a Slovenské Federativní republiky.“). Na základě tohoto 
ustanovení posléze nárokoval slovenský premiér Vladi-
mír Mečiar nespecifikované kompenzace pro Slovensko 
za užívání československé vlajky Českem.

V Ústavě ČR je ovšem stanoveno, že až na výslovné 
výjimky se z dosavadních ústavních zákonů stávají běž-
né zákony („Ostatní ústavní zákony platné na území 
České republiky ke dni účinnosti této Ústavy mají sílu 
zákona.“'). Státní symboly ČR následně byly upraveny 
zákonem č. 3/1993 Sb. a na základě kolizních pravidel 
(principu „lex posterior derogat priori“) se tedy uplatnil 
zákon č. 3/1993 Sb. Pro legitimizaci barev byla modrá 
barva interpretována jako barva jedné z historických 
zemí Moravy, která pod modrou barvou v historii vystu-
povala na bojištích.                                       Zdroj - Wikipedia

Od 1. května probíhá v dopravě ústeckého kraje 
přeprava jízdních kol na níže uvedených autobusových 
linkách. Předpokládaný provoz turistických linek k 16. 
květnu.

433 Děčín - Sněžník, odjezd o víkendech v 8:40 a 14:40
437 Děčín - Verneřice, tři víkendové spoje kromě posledního

Cyklobusy jezdí od 1. května

Nešvar spočívá v tom, že u nádob na tříděný 
odpad jsou opět zakládány černé skládky, které 
vznikají tím, že je k nim odkládán i odpad, pro 
který nejsou nádoby určeny. Zpravidla se jedná 
o objemný odpad, směsný odpad, ale také 
nebezpečný odpad. Upozorňujeme, že 
i v době nouzových opatření je založení černé 
skládky protizákonné a původci černé skládky 
hrozí podle zákona o odpadech pokuta do výše 
50 000 Kč v případě fyzických osob a až 1 000 
000 Kč v případě právnických a podnikajících 
fyzických osob.
Naposledy nám byl vznik takové černé skládky 
nahlášen u kontejnerů na tříděný odpad v ulici 
Husova, kam měly být odloženy mj. pneumati-
ky. Takový odpad patří na sběrný dvůr, který je 
občanům našeho města k dispozici, a to nejen
v pracovních dnech.
Provozní doba sběrného dvora je:  
Pondělí   7.00 – 17.00 hod.
Středa 14.00 – 17.00 hod.
Sobota   8.00 – 12.00 hod. 
Tříděný odpad v pytlích se také sváží každý 
sudý týden v úterý.
Snahou nás všech je, aby naše město, kde spo-
lečně žijeme a pracujeme, bylo uklizené a hez-
ké, zkrátka aby se nám podařilo udržet jej jako 
krásné místo k žití. Likvidace černých skládek 
však stojí město nemalé částky, které by mohly 
být použity na jiné, důležitější a potřebnější 
věci pro naše občany. 
Zároveň si k občanům dovolíme mít i jednu, 
stále aktuálnější prosbu – pokud uvidíte něko-
ho odkládat odpad na nesprávné místo, volejte 
prosíme neprodleně Městskou policii 775 
088 156, abychom vzniku černé skládky mohli 
zabránit či předejít.                                         -ps-

Po delší době se nám ve městě
opět rozmohl „takový nešvar“ 
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Ústecký kraj vyčlenil na podporu osob samostatně 
výdělečně činných (OSVČ) 70 000 000 Kč s rovnoměr-
ným rozdělením do 7 okresů kraje, tj. 10 000 000 do 
každého okresu. 

 
Žádat o dotaci může OSVČ, která: Má sídlo v Ústec-

kém kraji, obdržela kompenzační bonus od Finanční 
správy, ke dni podání žádosti neukončila podnikatelskou 
činnost. 

Parametry dotace: Jednotně 25 000 pro každého 
úspěšného žadatele, dotace tvoří 100% celkových způ-
sobilých nákladů, dotaci lze uplatnit pouze na neinves-
tiční výdaje. 

 
1. Jak bude probíhat podávání žádostí: 
Příjem žádostí bude zahájen prostřednictvím on-line 

systému 11. 5. 2020 v 10.00 hodin.
 
Vstup do systému bude na webu Ústeckého kraje v 

sekci DOTACE A GRANTY/Regionální podpůrný fond/
podpora na zmírnění následků koronaviru pro OSVČ. 

Žádost, kterou žadatel vyplní on-line a odešle do sys-
tému, obdrží ve formátu PDF na e-mail, který uvedl do 
žádosti. Žádost vytiskne, podepíše a s povinnými přílo-
hami odešle na adresu krajského úřadu Krajský úřad Ús-
teckého kraje odbor strategie, přípravy a realizace pro-
jektů, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem.

Obálka se žádostí bude označena:  a) plným jménem 
a adresou žadatele a pořadovým číslem žádosti vyge-
nerovaným elektronickou aplikací b) názvem okresu,            
v němž se nachází sídlo žadatele c) textem "Neotvírat 
– Podpora podnikatelů – KORONAVIR“. 

Žádost lze odeslat i datovou schránkou. 
Povinné přílohy k žádosti:  o kopie bankovního výpi-

su prokazující obdržení kompenzačního bonusu o Kopie 
smlouvy o vedení běžného účtu, na který má být dotace 
odeslána o Čestné prohlášení o přijatých podporách de 
minimis – formulář je dostupný na webu.

2. Jaká jsou hodnotící kritéria 
Žadatel musí splnit všechny podmínky programu a 

mít správně vyplněnou a doručenou žádost se všemi 
povinnými přílohami 

Dotace budou poskytovány do vyčerpání alokace        
v jednotlivých okresech podle pořadí stanoveného v ka-
ždém okrese automaticky elektronickým systémem dle 
času příjmu žádosti.  

3. Na co lze dotaci čerpat: 
Na provozní náklady bezprostředně související s pod-

nikatelskou činností vzniklé a uhrazené od 12. 3. 2020 

do 31. 12. 2020. Hradit lze např. osobní náklady (mzdy 
včetně odvodů, cestovné atd.), služby (nájemné, služby 
mobilních operátorů, účetní služby atd.), nákup materi-
álu či drobného hmotného majetku 

4. Dotaci nelze poskytnout na: 
a) náhrady mzdy za dobu nepřítomnosti (dovolená, 

nepřítomnost, nemoc, svátek); 
b) odměny členů orgánů a společníků právnické osoby; 
c) na osobní potřebu podnikatele; 
d)  nákup zboží (tj. hmotný statek určený k prodeji); 
e) nákup pozemků nebo budov; 
f) nákup dopravních prostředků; 
g) nájemné s následnou koupí (leasing); 
h) investiční náklady  
i) na úhradu zálohových plateb bez doložení koneč-

ného vyúčtování (netýká se záloh na sociální a zdravotní 
pojištění) 

j) pořízení dlouhodobého a krátkodobého finančního 
majetku; 

k) úroky, penále, pokuty a jiné sankce; 
l) ztráty z devizových kurzů; 
m) reprezentativní náklady (rautové, cateringové, al-

kohol atp.) a dary; 
n) cestovné nad rámec úpravy v zákoně č. 262/2006 

Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů; 
o) opatření pro možné budoucí ztráty nebo dluhy; 
p) úhradu DPH, pokud je žadatel/příjemce dotace plát-

cem DPH s nárokem na uplatnění odpočtu této daně; 
q) přípravu a zpracování projektové žádosti. 
O poskytnutí dotace bude rozhodovat Rada Ústecké-

ho kraje od června do srpna 2020. S úspěšnými žadateli 
bude uzavřena smlouva o poskytnutí dotace, kterou 
příjemce obdrží na účet do 30 dnů od podpisu smlouvy. 

 5. Vyúčtování 
Závěrečná zpráva a vyúčtování dotace musí být ode-

slána poskytovateli do 31. 1. 2021.  Příjemce musí dolo-
žit všechny výdaje, hrazené z dotace, účetními doklady 
a doklady o jejich úhradě, příp. dalšími podklady poža-
dovanými poskytovatelem.  

Kontaktní osoby: 
Vedoucí:   Ing. Iva Tomešová, tomesova.i@kr-ustecky.

cz; 475 657 734 
 Okres Děčín:   Mgr. Martina Želinová Langweilová, 

zelinova.m@kr-ustecky.cz; 475 657 676 

Všechny informace jsou zveřejňovány na webu ÚK: 
Dotační program "Podpora na zmírnění dopadu koro-

naviru pro OSVČ": Dotace a granty: Ústecký kraj 

DOTAČNÍ PROGRAM NA ZMÍRNĚNÍ DOPADU KORONAVIRU PRO OSVČ
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Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR pod 
číslem MK ČR E 11867. Vydavatelem je Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí Míru 1, 407 22, 
Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181. 

Kontakt: noviny @ benesovnpl.cz. Inzerce:gerhardova @ benesovnpl.cz
Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vyjadřovat 

názory vydavatele nebo redakce. Neautorizované příspěvky mohou být v případě nutnosti v ne-
zbytném rozsahu upraveny. Příští vydání se uskuteční na začátku měsíce června. 

Uzávěrka následujícího vydání je 25. května.

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ? 
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, 
Jílové, Libouchec, Ústí n/L, Teplice. 

VY nikam nemusíte
MY přijedeme k vám.

 Volejte-pište NONSTOP-v Jílovém a 
okolí jsme doma, tel: 730 904 272 email: 
pcgold@seznam.cz, pro více informací 
navštivte naše nové stránky 
www.pcgold-servis.cz 
Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, 
výhodné ceny - servis PC a notebooků. 
POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 
za ceny roku 2019, předchozí verze končí. 
Pokud nezvedáme telefon, pište sms, mail.

Červený Hrádek  prodává slepičky  
typu Tetra hnědá,  Dominant - všech-
ny barvy, Green Shell - typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska. 

Stáří 15 - 19 týdnů, 169 - 219,- Kč/ks.                                                                                                            

Prodej:    11.5.  a  12.6.  2020   
Benešov - u nádraží ČD -  14.20  hod. 

Výkup králičích kožek - cena dle po-
ptávky. Info: Po-Pá 9.00 - 16.00hod,                            
tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz 

Prodej 
slepiček


